1

UBND THÀNH PHỐ HẠ LONG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1050/PGD&ĐT
V/v hướng dẫn quản lý, sử dụng cơ sở

vật chất, tài sản công tại các trường học

trên địa bàn thành phố Hạ Long

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Long, ngày 21 tháng 10  năm 2020

Kính gửi:  Các đơn vị trường học trên địa bàn thành phố.

Căn cứ Luật quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017;

 Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài

chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày

26/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử

dụng tài sản công;

Thực hiện công văn số 6473/UBND ngày 16/7/2020 của UBND thành

phố Hạ Long về việc quản lý, sử dụng tài sản công theo Luật quản lý, sử dụng

tài sản công ngày 21/6/2017;

Để thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, tài sản công tại

các đơn vị trường học năm học 2020-2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu

các trường thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

 1. Ban hành và tổ chức thực hiện Quy chế quản lý, sử dụng tài sản

công (sau đây gọi tắt là Quy chế) thuộc phạm vi quản lý của đơn vị theo quy

định:

 - Căn cứ xây dựng Quy chế:

 + Tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng tài sản công do cơ quan,

người có thẩm quyền quy định;

 + Chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của đơn vị;

 + Thực trạng và yêu cầu quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị.

- Nội dung của Quy chế: Theo Khoản 3, Điều 7, Thông tư 144/2017/TT-

BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính.

2. Thực hiện quản lý, sử dụng tài sản công phải đảm bảo các nguyên

tắc sau:

 Việc quản lý, sử dụng tài sản công phải thực hiện theo các quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công. Tài sản công phải được sử dụng đúng

mục đích, đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ hiện hành đảm bảo tiết kiệm, có

hiệu quả, nâng cao chất lượng trong việc quản lý và dạy, học tại các nhà trường.

Việc quản lý, sử dụng tài sản công phải được thực hiện công khai, minh bạch;

 2

mọi hành vi vi phạm chế độ quản lý, sử dụng tài sản công phải được xử lý kịp

thời, nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

 Phân cấp thẩm quyền quản lý sử dụng tài sản công thực hiện đúng theo

Nghị quyết số 118/2018/NQ-HĐND ngày 13/7/2018 của HĐND tỉnh về việc

phân cấp thẩm quyền quyết định quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Quảng Ninh. Tài sản công phải được thống kê, kế toán kịp thời,

đầy đủ về hiện vật, giá trị theo quy định của pháp luật về thống kê, kế toán và

theo quy định tại khoản 1 Điều 38 Luật quản lý, sử dụng tài sản công ngày

21/6/2017.

3. Việc thực hiện mua sắm tài sản công

Thực hiện mua sắm theo tiêu chuẩn, định mức quy định tại Quyết định số

50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ Quy định tiêu

chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị. Đối với các thiết bị chuyên dùng

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, thực hiện mua sắm theo tiêu chuẩn, định mức

quy định tại Thông tư số 16/2019/TT-BGDĐT ngày 04/10/2019 về việc Hướng

dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực

giáo dục và đào tạo.

Thẩm quyền quyết định mua sắm theo khoản 3 Điều 3 Nghị quyết số

118/2018/NQ-HĐND ngày 13/7/2018 của HĐND tỉnh về việc phân cấp thẩm

quyền quyết định quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Quảng Ninh; Trong đó quy định: “Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quyết định

mua sắm tài sản khác (trừ trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp, nhà ở

công vụ và xe ô tô) từ nguồn kinh phí được giao trong dự toán”. Việc thực hiện

mua sắm thực hiện theo Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013;

Nghị định 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; Thông tư

58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính Quy định chi tiết việc sử

dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ

quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công

lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề

nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; Thông tư 10/2015/TT-

BKHĐT ngày 26/10/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư Quy định chi tiết về kế

hoạch lựa chọn nhà thầu; Thông tư 11/2015/TT-BKHĐT ngày 27/10/2015 của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định chi tiết lập hồ sơ yêu cầu đối với chỉ định thầu,

chào hàng cạnh trang; Thông tư 05/2015/TT-BKHĐT ngày 16/6/2015 của Bộ

Kế hoạch và Đầu tư Quy định chi tiết lập hồ sơ mời thầu mua sắm hàng hóa.

 Thực hiện mua sắm tập trung khi có quyết định công bố danh mục mua

sắm tập trung của địa phương do UBND tỉnh ban hành (Theo quy định tại điểm c

khoản 2 Điều 67 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính

phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công).

Trong năm 2020, danh mục tài sản mua sắm tập trung theo Quyết định số

1476/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc Quy định

danh mục tài sản mua sắm tập trung, đơn vị thực hiện mua sắm tập trung và cách

thức thực hiện mua sắm tập trung; Theo đó danh mục tài sản mua sắm tập trung

 3

gồm: Máy vi tính để bàn (bao gồm cả lưu điện); Máy vi tính xách tay; Máy in;

Máy scan; Máy photocopy.

4. Việc thuê tài sản phục vụ hoạt động của đợn vị

Thực hiện thuê tài sản theo thẩm quyền quy định tại khoản 3 Điều 5 Nghị

quyết số 118/2018/NQ-HĐND ngày 13/7/2018 của HĐND tỉnh về việc phân cấp

thẩm quyền quyết định quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Quảng Ninh; Trong đó quy định: “Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quyết định

thuê tài sản khác (trừ trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp, nhà ở công vụ)

từ nguồn kinh phí tự chủ được giao”. Việc thuê tài sản phục vụ hoạt động của đơn

vị trước khi thuê cần làm rõ các nội dung quy định tại Điều 32 Luật quản lý, sử

dụng tài sản công ngày 21/6/2017.

5. Việc sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên

doanh, liên kết tại đơn vị

Các đơn vị sự nghiệp công lập khi sử dụng tài sản công vào mục đích

kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết phải bảo đảm các yêu cầu quy định tại

khoản 2 Điều 55 Luật quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017 và Điều 43

Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ Quy định chi

tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công.

6. Việc thanh lý tài sản công

Khi có tài sản công hết hạn sử dụng theo chế độ mà phải thanh lý; tài sản

công chưa hết hạn sử dụng nhưng bị hư hỏng mà không thể sửa chữa được hoặc

việc sửa chữa không hiệu quả (dự toán chi phí sửa chữa lớn hơn 30% nguyên giá

tài sản); nhà làm việc hoặc tài sản khác gắn liền với đất phải phá dỡ để thực hiện

dự án đầu tư xây dựng, giải phóng mặt bằng hoặc các trường hợp khác theo

quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, đơn vị có tài sản lập 01 bộ hồ

sơ đề nghị thanh lý tài sản công gửi về UBND thành phố qua phòng Tài chính -

Kế hoạch thành phố thẩm định làm cơ sở báo cáo UBND thành phố, UBND tỉnh

xem xét, quyết định theo thẩm quyền quyết định thanh lý tài sản công quy định

tại khoản 1, khoản 4 Điều 8 Nghị quyết số 118/2018/NQ-HĐND ngày 13/7/2018

của HĐND tỉnh về việc phân cấp thẩm quyền quyết định quản lý, sử dụng tài sản

công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ninh. Hồ sơ đề nghị thanh lý tài sản

công theo khoản 1 Điều 29 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của

Chính phủ.

7. Việc hạch toán, báo cáo tài sản công

7.1 Đối với các tài sản công hiện đơn vị đang quản lý, sử dụng:

Thực hiện thống kê, kế toán, kiểm kê, đánh giá lại, báo cáo tài sản công

theo Điều 38 Luật quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017. Đối với các tài

sản không xác định được nguyên giá, chưa được theo dõi trên sổ kế toán thực

hiện đánh giá lại giá trị tài sản theo quy định tại điểm a khoản 3 điều 7 Thông tư

45/2018/TT-BTC ngày 07/5/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý,

tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố

định do nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà

nước tại doanh nghiệp để ghi sổ kế toán, xác định thời gian sử dụng và tỷ lệ hao

 4

mòn tài sản cố định theo quy định tại khoản 1 điều 14 Thông tư 45/2018/TT-

BTC ngày 07/5/2018 của Bộ Tài chính.

7.2. Đối với các tài sản công sau khi nhận bàn giao

Thực hiện theo nội dung hướng dẫn của phòng Tài chính - Kế hoạch tại

Văn bản số 178/TCKH ngày 23/3/2020 về việc hướng dẫn xác định nguyên giá,

hạch toán tài sản công và Văn bản số 2477/STC-QLG&CS ngày 01/6/2020 của

Sở Tài chính Quảng Ninh về việc bàn giao, tiếp nhận tài sản là kết quả của quá

trình thực hiện dự án là công trình xây dựng và các công trình khác được xác

định là kết quả dự án.

(Những văn bản nêu trên được gửi kèm vào hòm thư điện tử của các trường)

* Lưu ý: Các trường phải nghiêm túc thực hiện việc theo dõi, hạch toán

các tài sản được tặng, cho, khuyến mại trên sổ kế toán; việc xác định nguyên giá

được thực hiện theo quy định tại khoản 4, Điều 7, Thông tư 45/2018/TT-BTC

ngày 07/5/2018 của Bộ Tài chính.

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên (để thực hiện);

 - Lưu VT, CSVC.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Anh

		2020-09-21T13:35:23+0700
	Việt Nam
	Hoàng Anh<hoanganh@pgdhalong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!